CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº             DE 2015

(Do Sr. Heitor Schuch)

Institui a “Semana Nacional da
Agricultura Familiar”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica instituída a “Semana Nacional da Agricultura

Familiar”, a ser celebrada, anualmente, na semana que compreender o dia

vinte e quatro de julho, dia em que foi publicada a Lei nº 11.326/2006, que

“Estabelece as diretrizes para a formulação da Política Nacional da Agricultura

Familiar e Empreendimentos Familiares Rurais”.

Art. 2º No período a que se refere o art. 1º desta lei serão

desenvolvidas, em todo território nacional, palestras, seminários, entre outros

eventos e atividades, com vistas a debater o planejamento e a execução das

ações previstas no art. 5º da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto de lei visa incluir no calendário

nacional a “Semana Nacional da Agricultura Familiar”, como uma forma de

reflexão sobre a Lei nº 11.326/2006, que “Estabelece as diretrizes para a

formulação da Política Nacional da Agricultura Familiar e Empreendimentos

Familiares Rurais”.

Em debates a serem promovidos na semana que

estamos propondo, prevê-se a discussão dos pontos elencados no artigo 5º da

Lei nº 11.326/2006, qual seja: o  crédito e fundo de aval; infraestrutura e

serviços;  assistência técnica e extensão rural;  pesquisa;  comercialização;

seguro; habitação; legislação sanitária, previdenciária, comercial e tributária;

cooperativismo e associativismo; educação, capacitação e profissionalização;

negócios e serviços rurais não agrícolas;  e a agroindustrialização.  Todos

estes temas são fundamentais para o planejamento e a execução das ações da

Política Nacional da Agricultura Familiar e Empreendimentos Familiares Rurais.

No Brasil existem 4,3 milhões de agricultores familiares. A

Agricultura Familiar é a responsável por 70% dos alimentos produzidos no país,

87% da produção de mandioca, 70% feijão, 46% milho, 38% café, 34% arroz,

21 % trigo, 60% leite, 59% suínos, 50% aves e 30% bovinos. 84,4% de

propriedades rurais pertencem à agricultura familiar.

Portanto, pelos motivos expostos, peço o apoio dos

nobres pares no sentido da aprovação do presente projeto.

Sala das Sessões, em         de                         de 2015.

Deputado HEITOR SCHUCH

(PSB/RS)